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Auch wenn man es kaum glauben moéchte, konnte die Stiftung 2024 auf ihr
25jahriges Bestehen zurickblicken.

Gefeiert wurde dieses Jubilaum nicht wie tUblich mit einem Festakt, sondern mit
einem bunten Reigen an Veranstaltungen und Mitmachaktionen. Uns war es
wichtig, diese nicht alleine, sondern in Kooperation mit verschiedenen Glieder-
ungen des Verbandes durchzufiihren.

Fir die sehr bereichernde und wertschatzende Zusammenarbeit danken wir
insbesondere der Naturfreundejugend, ohne deren tatkraftige Mitarbeit der
durchgefiihrte Malwettbewerb fiir Kinder & Jugendliche, so nicht zustande
gekommen ware. Das gleiche gilt fiir die Zusammenarbeit mit der Starkenbe-
ratung und dem Umweltbereich des Landesverbandes.

Als gemeinnutzige Stiftung des biirgerlichen Rechts sind wir verpflichtet, die
Einnahmen aus den laufenden Spenden und den Vermogensertragen fir die
satzungsgemalien Stiftungszwecke zu verwenden. Dies beinhaltet insbesondere
die Forderung von ...

» Projekten des Natur- und Umweltschutzes, des Klimaschutzes sowie der
Biotop- und Landschaftspflege

» Natur- und Umweltveranstaltungen, besonders fur Kinder und Jugendliche

» BaumaRnahmen zur 6kologischen und umweltgerechten Ausrichtung von
Familienferien- und Wanderheimen, insbesondere im Bereich der
NaturFreunde Wirttemberg

e



Finanz- u. Vermogensentwicklung 1999 - 2024 Umweltstiftung NaturFreunde Wiirttemberg
Das Vermdogen der Stiftung wird ertagsreich und sicher angelegt. Im Wesentlichen finanziert sie ihre bisherige
Projektforderung von 147.000 € aus den Zinsertragen von liber 121.000 € des angelegten Stiftungskapitals sowie
den laufenden Spenden tiber 120.000 €.
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Mittelverwendung 1999 - 2024

Stiftungs-
kapital

132.000 €
134.600 €
135.800 €
135.800 €
139.200 €
139.800 €
140.100 €
142.200 €
148.200 €
149.700 €
150.600 €
153.000 €
154.600 €
156.400 €
158.700 €
176.700 €
179.700 €
184.700 €
187.500 €
188.400 €
190.600 €
191.800 €
193.000 €
210.600 €
211.900 €
215.100 €

Vermogens-
aufbau

incl. freie
Ricklagen

142.600 €
142.900 €
147.900 €
156.700 €
163.000 €
163.500 €
167.800 €
171.700 €
175.600 €
179.800 €
199.700 €
204.800 €
211.000 €
215.000 €
217.300 €
221.600 €
225.200 €
231.000 €
237.600 €
240.600 €
246.000 €

Projekt-

forderung u. Verwaltung

Projekt-
forderung

3.100 €
6.900 €
6.300 €
8.000 €
8.500 €
11.600 €
9.600 €
4.700 €
5.500 €
4.100 €
3.200 €
4.500 €
6.600 €
6.300 €
5.000 €
4.800 €
2.000 €
5.100 €
2.200 €
4.500 €
16.000 €
8.100 €
4.100 €
6.300 €
147.000 €

OA-Arbeit

115.100 € 147.000€ 77.600€

34%

43%

23%

Verhiltnis Zinsen/Spenden 1999 - 2024

Zinsertrage Spenden incl.
Kapitalspenden

120.900 €

33%
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Zudem sind Stiftungen angehalten, die reale Substanz des Stiftungsvermdgens zu erhalten.

Dies bedeutet, dass wir dem Stiftungsvermogen einen an der Inflation orientierten Betrag

zufiihren.

Gleichzeitig sollen regelmaRig Ertrage zur Finanzierung der Stiftungsziele erwirtschaftet werden. Die Um-
setzung dieser Anforderungen erfordert die Einhaltung eines angemessenen Verhéltnisses von Rendite und
Risiko. Bei unseren Anlageliberlegungen handeln wir stets nach der Sorgfaltspflicht eines ordentlichen Kauf-
manns.

Beispielhafte Forderung:

Wie die Jahre zuvor lag der Férderschwerpunkt im Berichtszeitraum (2022-2024) im Kinder- und Jugendbe-
reich, deren 18 Vorhaben wir mit (iber 12.000 € férderten. Das Spektrum reicht von Jahreszeitenprojekten,
Naturerlebnis- und Erfahrungstagen, Gber die Erarbeitung von Naturpadagogikkonzepten bis hin zum An-
legen eines Schulgartens.

Darliber hinaus unterstiitzten wir weitere Projekte wie Umweltbildungsveranstaltungen, das Anlegen eines
Bienenquartiers, Sandariums und eines interaktiven Naturlehrpfades sowie nachhaltiges Gartnern in Theo-
rie & Praxis mit rund 7.000 €.

Das mehrjahrige Stiftungsprojekt Brummende Naturfreundehduser mit Wildblumenstreifen fand mit 10 teil-
nehmenden Hausern eine gute Beteiligung. Fiir die weitere Pflege der Wildblumenstreifen stehen weiterhin
Fordermittel bereit.

Wie eingangs erwahnt,
lagen unsere Aktivita-
ten im Jahr 2024 ganz
im Zeichen des
Stiftungsjubildums.
Highlights waren
sicherlich die beiden
Malwettbewerbe flr
Kinder und Jugendliche.
Zum vorgegebenen
Motto ,,Mein Tag als
Biene” und ,We are the
Future -Zukunft bunt
“reichten tiber 130
Kinder und Jugendliche
ihre Werke ein.

Die Preise wurden bei einer bunten, kreativen Nachmittagsveranstaltung mit rund 40 Kindern und ihren
Eltern im Naturfreundehaus Fuchsrain Gibergeben. Es kamen vielfaltige Arbeiten zustande und die Besucher
staunten lber so manchen lustigen Einfall.




24 der eingereichten Bilder verwendeten wir flr die Zusammenstellung einer Wanderausstellung, welche
bei der Preisverleihung zu sehen war. Die 12 besten Bilder unseres Kinder-Malwettbewerbs ,Mein Tag als
Biene” haben wir zur Gestaltung eines Geburtstagskalenders verwendet.

Wir denken, ein kleines,
schénes Geschenk mit Gebuﬂﬁag&kuﬂﬁnder
individuellen Zeichnungen, oy

welches wir zum Selbstkos- o N -
tenpreis von 5 EUR + Ver-
sandkosten

anbieten.

Er hat aufgeklappt die MaRe
30x60cm und ist auf der
Geschaftsstelle in Stuttgart
erhaltlich.

werb der Umweltstiftung Urnwelt

;
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Ein weiteres Highlight war eine umwelt- und verkehrspolitische Podiumsdiskussion zum Thema Artenschutz
und StraRenverkehr mit Winne Hermann, unserem NaturFreund und Verkehrsminister von Baden-Wirttem-
berg.

In der Reihe ,,Politik im Griinen” der Starkenberatung planten wir einen politischen Spaziergang mit Dr. Mi-
chael Blume, dem Antisemitismusbeauftragtem der Landesregierung zum Thema ,,Fossiler Antisemitismus
— Warum Umweltschutz auch unsere Demokratie starkt.” Dieser musste aus Zeitgriinden leider kurzfristig
abgesagt werden, soll aber nachgeholt werden.

Einen schdnen Uberblick tiber die Arbeit und das Wirken der Umweltstiftung bietet die Broschiire zum
25jahrigen Jubildaum der Stiftung. Sie ist ebenfalls liber die Geschaftsstelle erhaltlich. Die Delegierten der
Landeskonferenz erhalten diese Jubildumsbroschiire mit den Delegiertenunterlagen zur Landeskonferenz.

Ohne die vielen Spenden und Zuwendungen ware vieles nicht moglich gewesen. Allen Spendern und Spen-
derinnen danken wir fiir ihre Unterstlitzung und Begleitung sehr herzlich.

Bitte unterstiitzen Sie die Umweltstiftung auch weiterhin.

Jochen Alber

Vorsitzender der Umweltstiftung
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Spenden-Konto der Umweltstiftung:
Sozialbank: IBAN: DE56 3702 0500 0008 7105 00
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